daquele mesmo dispositivo legal, sendo dispensável na demanda judicial de cobrança; III - Em 

obediência ao princípio do tempus regit actum, deve ser aplicada a legislação vigente à época 

do evento, in casu, a Lei 11.482, de 31/05/2007, que alterou o art.3° da Lei n° 6.194/74, e 

estabeleceu o valor máximo de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para invalidez 

permanente, de acordo com o grau de incapacidade (Súmula nº 474, STJ); IV - O fato é que se 

mostra correto o cálculo indenizatório sob o exame da legalidade da indenização de 70% (perda 

anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou de uma das mãos) e

[...]

III  -  Em
obediência  ao
princípio  do
tempus  regit
actum,  deve  ser
aplicada  a
legislação vigente
à  época  do
evento,  in  casu,
a Lei  11.482,  de
31/05/2007,  que
alterou  o  art.3°
da  Lei  n°
6.194/74,  e
estabeleceu  o
valor  máximo de
até R$ 13.500,00
(treze  mil  e
quinhentos reais)
para  invalidez
permanente,  de
acordo  com  o
grau  de
incapacidade
(Súmula  nº  474,
STJ);

IV - O fato é que
se mostra correto
o  cálculo
indenizatório  sob
o  exame  da
legalidade  da
indenização  de
70%  (perda
anatômica  e/ou
funcional
completa  de  um

[...]

CPC,  julgo  parcialmente  procedente  o  pleito
autoral, para:

a) Condenar o réu ao pagamento, em favor do autor,
decorrente de indenização por invalidez permanente
ocasionada após acidente de trânsito, nos termos da
Lei  nº 6.194/74, da quantia de 3.037,50 (três mil,

trinta  e  sete  reais  e  cinquenta centavos),  corrigida
pelo INPC, desde a data do sinistro, e com juros de
mora de 1% a.m. (um por cento ao mês), desde a
citação, tudo até a data do efetivo pagamento.

b) Condenar o requerido a reembolsar ao requerente
o valor de R$ 206,23 (duzentos e seis reais e vinte e
três  centavos)  referente  aos  gastos  com
medicamentos, corrigida pelo INPC, desde a data do
desembolso, e com juros de mora de 1% a.m. (um
por cento ao mês), desde a citação, tudo até a data
do efetivo pagamento.

Ante o princípio da causalidade, considerando que o

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência  médica  e  suplementares  devidamente
comprovadas.

Analisando detidamente o dispositivo supra, verifica-se, a
partir  da leitura de seu inciso II,  que o valor  da indenização do

[...]

Assim,  para  o  cômputo  do  valor  a  ser  pago  deve-se
proceder ao seguinte cálculo:

1. Punho  esquerdo:  R$  13.500,00  x  70%  x  25%  =  R$
2.362,50.

2. Pé esquerdo: R$ 13.500 x 50% x 10%= R$ 675,00.

Desse modo, o autor faz jus ao montante de R$ 3.037,50
(três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Prosseguindo,  o  autor  questiona  em  seu  recurso  de
apelação a forma de distribuição do ônus de sucumbência, já que
sendo  vencedor  na  demanda,  a  responsabilidade  pelo  ônus  de
sucumbência deverá recair sobre a seguradora acionada.